


















































































 

ACUERDO 0230 

Medellín 28 de enero de 2025 

Acta 1 5 5 5  
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A LA LXXII ASAMBLEA ORDINARIA    DE 
DELEGADOS 

 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE COMEDAL 

 
 

En uso de las atribuciones que le conceden las normas y el estatuto, en los artículos 48 y 
siguientes  
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
Primero. Que el artículo 48 del Estatuto dispone que la Asamblea general es el máximo 
órgano de autoridad y dirección de la cooperativa y sus decisiones son obligatorias para 
todos los asociados, siempre que se hayan adoptado de conformidad con las normas 
legales y estatutarias, pudiendo ser de delegados o asociados. 
 
Segundo. Que el parágrafo del artículo 48 del Estatuto indica que la Asamblea estará 
conformada por 40 delegados principales y 10 suplentes numéricos. 
 
Tercero. Que la Asamblea General Ordinaria de Delegados se debe reunir dentro de los 
tres primeros meses del año calendario. 
 
Cuarto. Que la Asamblea General Ordinaria debe ser convocada por el Consejo de 
Administración antes del 31 de enero de 2025. 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1°. Citar a Asamblea General Ordinaria de Delegados para el día 27 de marzo del 
año dos mil veinticinco (2025) a las seis de la tarde 6:00 p.m., que se llevará a cabo en la 
oficina principal de la cooperativa Ciudad del Rio, carrera 48 N°20-34 piso 15   
 
Artículo 2°. Convocar a los delegados hábiles para participar en la Asamblea.  
 
Parágrafo: Se consideran hábiles aquellos delegados inscritos en el registro social que se 
encuentren al día en sus obligaciones económicas y sociales por todo concepto en la 
cooperativa, hasta el último día hábil del mes inmediatamente anterior a la realización de la 
asamblea, (28 de febrero de 2025). 

 
Artículo 3°. La Junta de Vigilancia verificará las listas de los asociados y de los delegados 
hábiles e inhábiles y comunicará individualmente a los delegados su inhabilidad.  En dicha 



 

comunicación se informarán las razones por la que adquirieron la inhabilidad y los efectos 
que le representan. 
 
Artículo 4°. Aprobar el reglamento de la Asamblea general de delgados. 
 
Artículo 5°. Proponer el siguiente orden del día para la realización de la Asamblea General 
Ordinaria de Delegados No. LXXII  
 

1. Himno Nacional. 
2. Himno del Cooperativismo. 
3. Verificación del quórum. 
4. Instalación de la asamblea a cargo del Presidente del Consejo de Administración. 
5. Aprobación del orden del día. 
6. Aprobación del reglamento interno de la Asamblea. 
7. Elección del presidente de la Asamblea, el secretario será el mismo del Consejo.  
8. Certificado de la comisión verificadora para aprobar el acta LXXI de la Asamblea 

General Ordinaria, realizada en el año 2024. 
9. Designación de comisión para la revisión y aprobación del acta. 
10. Designación de la comisión de escrutinio. 
11.  Presentación de Informes. 

a. Del Consejo de Administración y Gerencia 
b. De la Junta de Vigilancia  
c. De los Comités 
d. De Revisoría Fiscal 

12. Análisis y aprobación de estados financieros del año 2024. 
13. Aprobación de la distribución de excedentes. 
14. Propuesta reforma de Estatuto   
15. Elección o ratificación de revisor fiscal y su suplente y fijación de honorarios. 
16. Proposiciones, recomendaciones y varios 

 
Artículo 6°. La convocatoria fue aprobada en reunión del Consejo de Administración 
realizada el día 28 de enero de 2025 según consta en el acta 1555. 
 
Publíquese, comuníquese y cúmplase, 
 
 
  

    
ISAURO BARBOSA AGUIRRE   JUAN ALBERTO TORO GARCIA  
Presidente      Secretario    

  



EDAL

Medellin, 03 de marzo de 2025

Asunto: Citacidn Asamblea ordinaria de Delegados 2025

Respetado doctor (a):

Cordialmente,

ISO 9001

Ct M.-44V

•JM

foga P

SfCURO PARA SU AHORRO

A su correo electrdnico registrado en nuestra base de dates se enviara antes del 17 de marzo el 

orden del dia propuesto y los dem£s informes pertinentes.

Si requiere alguna ampliation o informe adicional Io puede solicitar a la secretaria de gerencia 

tel6fono 322-32-31 ext.2105 o a su correo electronico abarrera@comedal.com.co

Adjunto encontrara el Reglamento para la Asamblea.

De acuerdo con el articulo 56° del Estatuto, el cual reza: “para participar en las Asambleas ordinarias 

y extraordinaria, se consideran hAbiles aquellos delegados inscritos en el registro social que se 

encuentran al dia en sus obligaciones econdmicas por todo concepto con la Cooperativa, hasta el 

ultimo dia hdbil del mes, inmediatamente anterior, a la realizacidn de la Asamblea".

Por Io anterior, la Junta de Vigilancia en cumplimiento del articulo 57 del estatuto vigente, verificar^ 

que usted se encuentre a paz y salvo por todo concepto al ultimo dia habil del mes inmediatamente 

anterior a la realizacidn de la Asamblea (febrero 28), para poder participar en la Asamblea.

Como delegado hdbil se requiere de su presencia para el analisis y toma de decisiones sobre los 

puntos que serein sometidos a consideracibn.

Fecha:

Hora:

Lugar:

(© 
icontec

ISAURO BARBOSA AGUIRRE 
Presidente

JUAN ALBERTO TORO GARCIA 
Secretario

Delegado

XX

Direction:

Medellin

CORRESPONDENCE ENVIADA
Raacado 6-1-20250304-050674 
-ecna 04/03/2025 05 02:57 p m
JSuanc gmoscuera
Aimacerar en 0000003 - CON VCCATOR A E
iNFORMES ASAMBLEA

27 de marzo de 2025

6:00 p.m.

Auditorio oficina principal de la cooperativa Ciudad del Rio, Cra. 48 N° 20-34 

piso 15 telefono 322-32-31 ext.2105

La mejor opcion financiera del gremio medico

Nit. 890.905.574-1

I

En cumplimiento de los articulos 48.49,50,51,52,53,54,55,56 y 57 del Estatuto, el Consejo de 

Administration mediante acuerdo 0230 del 28 de enero acta 1555, aprobo la realization de la 

Asamblea de Delegados LXXII (72) asi:

Medellin: 604 322 32 31 Bogota 601 482 32 30 Barranquilla: 605 319 79 44

Pereira: 606 335 30 81 Valledupar. 605 588 52 81

Cali: 602 380 89 34 Bucaramanga: 310 211 4529

WhatsApp: 321 692 0707 comedal a comedal.com.co www.comedal.com.co



REGLAMENTO ASAMBLEA GENERAL DE

DELEGADOS

CAPITULO UNICO

REALIZACION DE LA ASAMBLEA

Articulo 7. En la asamblea de delegados correspondera a cada delegado un solo voto.

FECHA: 2020-03-12VERSION: 08CODIGO: RE-DE-02

Articulo 2. La instalacion de la asamblea estara a cargo del presidente del consejo de 

administracion.

Los delegados convocados no podran delegar su representacibn en ningun caso y para 

ningun efecto.

Articulo 1. Este reglamento se fundamenta en los articulos 47,48,49,50,51,52,53,54,55,56 

y 57 del estatuto vigente.

Articulo 3. La mesa directiva estara constituida por: un presidente elegido dentro de los 
delegados asistentes y un secretario, quien sera el secretario del consejo de administracion. 
En ausencia de este, la asamblea procedera a nombrar un secretario ad-hoc.

Paragrafo: El presidente del consejo de administracion, quien, por derecho propio, actua 
inicialmente como presidente de la asamblea, solicitara a la junta de vigilancia verificar el 

quorum reglamentario, e informarlo a la asamblea.

Articulo 8. Durante la Asamblea, los delegados tendran limite maximo de 3 minutos y dos 

intervenciones portema.

Articulo 4. El quorum minimo para deliberar y tomar decisiones validas sera el cincuenta 
por ciento (50%) de los elegidos y convocados. Una vez constituido el quorum, este no se 
entendera desintegrado por el retiro de alguno o algunos de los asistentes, siempre que se 
mantenga el quorum minimo al que refiere la ley: “Para el caso de las asambleas generales 

de delegados el numero minimo de estos sera de veinte (20) y el quorum minimo sera del 
cincuenta por ciento (50%) de los elegidos y convocados” (Art. 31- decreto 1480/89-Ley 

79).

COgEDAL
La major opciOn fmanclarji dal gramlo mddico

Articulo 5. Por regia general, las decisiones se tomaran por mayoria absoluta de los votos 
de los delegados asistentes. Para los siguientes casos se requerira el voto favorable de las 
dos terceras partes de los delegados asistentes: La reforma de estatuto, la fijacion de 
aportes extraordinarios, la amortizacion de aportes, la transformacibn, la fusion, la 

incorporacibn, la disolucibn por liquidacibn.

Articulo 6. Cuando la asamblea requiera eleccibn de miembros del consejo de 
administracion y de la junta de vigilancia, esta se hara mediante el metodo de planchas, se 
aplicara el sistema de cociente electoral y los suplentes seran personales.



REGLAMENTO ASAMBLEA GENERAL DE

DELEGADOS

CAPITULO UNICO

REALIZACION DE LA ASAMBLEA

Articulo 7. En la asamblea de delegados correspondera a cada delegado un solo voto.

CODIGO: RE-DE-02 FECHA: 2020-03-12VERSION: 08

IMI

Articulo 8. Durante la Asamblea, los delegados tendran limite maximo de 3 minutos y dos 
intervenciones por tema.

Paragrafo: El presidente del consejo de administracion, quien, por derecho propio, actua 
inicialmente como presidente de la asamblea, solicitara a la junta de vigilancia verificar el 
quorum reglamentario, e informarlo a la asamblea.

Los delegados convocados no podran delegar su representacidn en ningun caso y para 
n ingun efecto.

Articulo 1. Este reglamento se fundamenta en los articulos 47,48,49,50,51,52,53,54,55,56 
y 57 del estatuto vigente.

Articulo 2. La instalacion de la asamblea estara a cargo del presidente del consejo de 
administracion.

Articulo 3. La mesa directiva estara constituida por: un presidente elegido dentro de los 

delegados asistentes y un secretario, quien sera el secretario del consejo de administracion. 
En ausencia de este, la asamblea procedera a nombrar un secretario ad-hoc.

Articulo 4. El quorum minimo para deliberar y tomar decisiones validas sera el cincuenta 
por ciento (50%) de los elegidos y convocados. Una vez constituido el quorum, este no se 

entendera desintegrado por el retiro de alguno o algunos de los asistentes, siempre que se 
mantenga el quorum minimo al que refiere la ley: “Para el caso de las asambleas generales 

de delegados el numero minimo de estos sera de veinte (20) y el quorum minimo sera del 
cincuenta por ciento (50%) de los elegidos y convocados” (Art. 31- decreto 1480/89-Ley 
79).

Articulo 5. Por regia general, las decisiones se tomaran por mayoria absoluta de los votos 
de los delegados asistentes. Para los siguientes casos se requerira el voto favorable de las 
dos terceras partes de los delegados asistentes: La reforma de estatuto, la fijacion de 
aportes extraordinarios, la amortizacidn de aportes, la transformacidn, la fusion, la 
incorporacion, la disolucion por liquidacibn.

Articulo 6. Cuando la asamblea requiera eleccion de miembros del consejo de 
administracion y de la junta de vigilancia, esta se hara mediante el metodo de planchas, se 
aplicara el sistema de cociente electoral y los suplentes seran personales.

COgEDAL
La major opcIOn fmanclara dal cjramfo medico



REGLAMENTO ASAMBLEA GENERAL DE

DELEGADOS

CUADRO CONTROL DE ACTUALIZACIONES

Acuerdo Acta

ANO ANONo MM DD No MM DD Modificaciones y observaciones

Todo 0124 2011 02 22 1.160 2011 02 26

Redaccidn0148 2012 11 06 1.194 2012 11 06

0159 2013 10 30 1.214 2013 10 30

0170 2016 01 27 1.256 2016 2701

0183 2018 01 23 1309 2018 01 23

67 03 122020

FECHA: 2020-03-12CODIGO: RE-DE-02 VERSION: 08

Articulo 9. De las deliberaciones y decisiones de la asamblea general se levantara un acta 
en la cual deben constar: lugar, fecha y hora de la reunion, la forma en que se hizo la 

convocatoria, la fecha de envlo de la misma, los nombres de los asistentes, las 
proposiciones aprobadas o negadas, con el numero de votes emitidos.

Articulo 10. La presidencia de la asamblea designara la comision para la revision y 
aprobacion del acta, la cual estara a cargo de dos (2) delegados asistentes, propuestos por 

la mesa directiva y nombrados por la asamblea, quienes, en asocio del presidente y 
secretario de la misma, firmaran de conformidad y en representacion de aquella.

Articulo 11. Los delegados suplentes asistiran y actuaran con voz, pero sin voto, a 
excepcibn del caso en que esten reemplazando a un delegado principal ausente. Este 
reemplazo es numerico.

Articulo 13. Las funciones de la asamblea estan consignadas en el articulo 54 del estatuto 
vigente.

Articulo 12. Las personas juridicas asociadas a COMEDAL, participaran en la asamblea 
por intermedio de su representante legal, siempre y cuando haya sido elegido como 
delegado y solo tendra derecho a un (1) voto.

Actualizar el reglamento para la 
asamblea

Se incluye 
articulo nuevo 
Intervenciones

Cuenta o 
capitulo 

modificado

COgEDAL
La mejor opcion financlera del gromio medico

Articulo 1 y 11 

Se incluye 
nuevo articulo 
por eleccion de 

delegados, 

Consejo y 
Junta de 
Vigilancia

Actualizar el reglamento para la 
asamblea extraordinaria 

Fundamento de la asamblea 
(articulos del estatuto) 

Funciones de la asamblea 

(ver articulo 6) La eleccion de los 
miembros del Consejo de 

administracion y de la Junta de 
vigilancia se hara mediante el 

metodo de planchas, se aplicara el 
sistema de cociente electoral y los 

suplentes seran personales.

Articulo 8. Durante la Asamblea, 
los delegados tendran 
maximo de 3 minutos 
intervenciones por tema.

limite 
y dos



Cedula Nombre DireccidnDelegado Ciudad Estado

1128443159 ALVAREZ DIAZGRANADOS ALEJANDRA1 CL 19 42 90 AP 903 UR AVENIDA PARK MEDELLIN

2 71396099 ALVAREZ SOTO JORGE IVAN CRA40 124SUR-60 INT 101 CALDAS

3 71657623 ARANGO MARINACCI JUAN CARLOS CIR73A No 34 A 12 AP 902 ED SENDEROSSTA TERESITA MEDELLIN

4 8722356 BARBOSA AGUIRRE ISAURO MEDELLIN

17300201 CRUZ VIVEROS LUIS ALBERTO5 MEDELLIN

6 98525069 ECHEVERRI DIEZ MAURICIO CR63ANO32E 51 CERRO NUTIBARA MEDELLIN

7 8397312 ECHEVERRY LOPEZ GONZALO DE JESUS CL 40 D SUR NO 39 98 MZ 10 AP 309 ENVIGADO

GARCIA BORRERO LUIS MAURICIO8 91261468 Cr 43a 1 Sur 100 Piso 20 Ed Sudameris Av Poblado MEDELLIN

9 71628691 GIRALDO PIEDRAHITA FERNANDO CL 23 SUR No 28 - 49 AP 512 UN VILANOVA ENVIGADO

10 98488582 GOMEZ TAMAYO GERMAN AUGUSTO KM 5 URB MONTE SERENO CA 56 VIA EL RETIRO RETIRO

8719068 GONZALEZ OSSA CARLOS ALBERTO11 CL 18 SUR No 37 99 AP 802 ED SAN GIORGIO III MEDELLIN MEDELLIN

12 8319342 GRANADA RESTREPO HUGO FERNANDO CIR2 No 73 -82 MEDELLIN

13 98557389 GUTIERREZ RODAS JAVIER ANTONIO CL 5 A No 35 107 AP 501 MEDELLIN

14 15380249 HENAO CARDONA JAMEL ALBERTO MEDELLIN

15 71788188 HERRERA MORALES LUIS ANDRES MEDELLIN

8265331 HINCAPIE SOTO GILBERTO16 MEDELLIN

17 70557732 LOPEZ BERNAL FRANCISCO JAVIER MEDELLIN

18 43640174 MEDELLIN

19 70563555 CR 35 NO 19 - 620 AP 3101 TIERRA GRATA PALMAS MEDELLIN

20 71678134 MEDELLIN

21 70548608 OSORIO GOMEZ JORGE JULIAN MEDELLIN

22 8668030 PACHECO CODINA JORGE ANTONIO MEDELLIN

23 32498001 RETIRO

7161074824 CL 5 A No 43 B 25 OF 206 ED MERIDIAN MEDELLIN

25 70071606 PIMIENTA RESTREPO RODRIGO MARIO CL 7 NO 80 75 AP 1406 BISSO MEDELLIN

26 70561153 CR 38 No 4 SUR - 24 AP 1602 ED TORRE FRE MEDELLIN

27 70113917 CR 80 A No 29 20AP202 MEDELLIN

15429350 ROLDAN GOMEZ JAVIER DARIO28 RIONEGRO

29 8460870 SALAZAR HENAO JORGE WILLIAM MEDELLIN

30 70545040 SANCHEZ LOPEZ GUILLERMO DE JESUS CL 40 D SUR No 30 A 5 IN 201 ENVIGADO

31 70112403 CR 27 No 36 SUR 159 AP 916 UNID BALTICO ENVIGADO

32 1026146633 CL 75SUR No 34 240 SABANETA

33 15378514 TORO GARCIA JUAN ALBERTO CR 45 No 16 SUR 149 AP 1403 TO 2 UN MONTREAL MEDELLIN

34 7536409 VALENCIA MARULANDA ALBERTO ENVIGADO

35 98515097 ENVIGADO

36 71722704 ENVIGADO

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal

VASQUEZ CALLE JAVIER HUMBERTO

VESGA RODRIGUEZ JHON JAIRO

NARANJO ZULUAGA LENCY YULIET 

NORENA MOSQUERA EDGAR ADEL 

OROZCO SALAZAR LUIS FERNANDO

SANCHEZ QUINTERO CARLOS ALBERTO

SUAREZ ZAPATA LINDA VANESSA

PACHECO VARGAS ANA LUCINDA

PENA LOPEZ ALONSO DE JESUS

RESTREPO VASQUEZ OSCAR JAVIER

RODRIGUEZ AGUIRRE LUIS ALONSO

Cl 15 B 35 A 90 Urb la Mattina Ap 1203_______________________

CR27 No 7 B 180 AP 2103 UNIDAD SANTA MARIA DEL BOSQUE 

CL 39 No 66 A 113 AP 202 CONQUISTADORES_______________

VD PANTANILLO PA VILLA DE SAN ESTEBAN CASA 3

CR 32 6 SUR 45 AP 1907 URB BOSQUES DE LA CASCADA

CR37A No 15 B50 AP 701 TO 3 font LIVING

CR 48A NRO 40AC 60 URB QUINTAS DE SAN ANGEL

CR48 No 7 312

CL 25 B SUR No 45 - SOAP 402 URB BOSQUES DE VILLA GRANDE

CR 45 A No 34 SUR 57 AP 1179 URB PORTAL DEL CERRO

CR 27 G No 35 SUR 150 AP 824 URBANIZACION GUALI

Cl 14 Sur 43 A 147 Ap 1004 Ed Moliere

CR38 No 4 SUR -24AP1801

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL 

HABIL

Cq 75 39B35Ap 602 Edif Monpelier_________________

CR 15 NO 9 C 66 CASA 14 URB CASAS QUINTAS

CL IB SUR 29 C 70 CA 113 UN PATIO DE LAS FUENTES



37 70118707 YEPES RODRIGUEZ JORGE ALONSO CR 45NRO 16SUR 190 APTO 503 EOF OPALO MEDELLIN

ZAPATA GIRALDO RAMON JOSE38 70055779 CR44NO17SUR 70AP504 MEDELLIN

121471465539 ZULUAGA GOMEZ MATEO CL 30 No 19 06 AP 224 TO 1 ED RETIRO VERDE

40 1010175534 BARBOSA ARDILA SAMUEL DAVID CR 55 No 161 11AP602

41 71589599 CL 36 82A26

42 98565794 CL 80 C No 74 - 68

43 21421373 DURAN ISAZA NALLYBE DE LOS DOLORES CR 12 B No 16 25

44 43252391 CL 27 No 13 221 CA 15 CONJ HELICONIAS LA CEJA

45 8295737 DG75BNO2A 80CS211C CLINICA LAS AMERICAS MEDELLIN

46 21348573 PELAEZ DE RESTREPO MARIA SILVIA CL 4 SUR No 43 AA 26 CS 219 ED FORMACOL MEDELLIN

47 98541610 CR 80 No 39 90EDURBANALNUTIVARA MEDELLIN

48 8238419 CL 27 D SUR No 28 50 TO 1 AP 1703 ARRECIFES DE LA ABADIA ENVIGADO

49 71654483 JIMENEZ MEJIA RICARDO DE JESUS CR 76 No 76 53 AP 1208 MEDELLIN

50 12555889 LAGUNA YEPEZ ANTONY ALBERTO CR 72 No 51 10 AP 102 ED ESCORIAL MEDELLIN

Principal 

Principal 

Principal 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Suplente 

Principal 

Suplente 

Suplente

VALENCIA VASQUEZ LUIS FERNANDO 

POLO GOMEZ JOSE FRANCISCO

BEDOYA QUINTERO CARLOS MARIO

CUELLAR HERRERA GABRIEL JAIME

GARCIA GIL DIANA CRISTINA

PARRA CARDENO WILLIAM

MEDELLIN

SANTAFE DE ANTIodHABIL

RETIRO

BOGOTA, D.C.

MEDELLIN

HABIL

HABIL

HABIL

HABIL

INHABIL

INHABIL

INHABIL

HABIL

HABIL

HABIL

HABIL

HABIL

HABIL





 

 

Medellín, 04 de marzo de 2025 

 

 

LA JUNTA DE VIGILANCIA 

 

CERTIFICA 

 

Que, en la reunión extraordinaria no presencial del 4 de marzo de 2025, 

según consta en el acta número 619, se verificó y determinó la habilidad de 

los delegados para participar en la Asamblea Ordinaria que se celebrará el 

27 de marzo de 2025. Para ello, se tomó como referencia el corte realizado 

al 28 de febrero del presente año, conforme al cronograma establecido. 

Como resultado de esta verificación, se encontró que 47 delegados se 

encuentran hábiles, 2 están inhábiles y 1 ha fallecido. 

Asimismo, se certifica que se envió comunicación a los delegados inhábiles, 

en la cual se detallan las razones de su inhabilidad y las consecuencias que 

esto implica, de conformidad con la ley y el estatuto vigente. 

                

              

 

OSCAR JAVIER RESTREPO    FRANCISCO JAVIER LOPEZ    

Presidente         Secretario   

 

                                                                                               

Mónica S. 

Código de archivo: 02-00-001 

 

 



 

DELEGADOS COMEDAL 

2024 - 2027 

Estado de los delegados para participar en la Asamblea ordinaria LXXII 
del 27 de marzo de 2025 

PRINCIPALES 

# Nombre Delegado Estado 

1 ALVAREZ DIAZGRANADOS ALEJANDRA Principal HÁBIL 

2 ALVAREZ SOTO JORGE IVAN Principal HÁBIL 

3 ARANGO MARINACCI JUAN CARLOS Principal HÁBIL 

4 BARBOSA AGUIRRE ISAURO Principal HÁBIL 

5 CRUZ VIVEROS LUIS ALBERTO Principal HÁBIL 

6 ECHEVERRI DIEZ MAURICIO Principal HÁBIL 

7 ECHEVERRY LOPEZ GONZALO DE JESUS Principal HÁBIL 

8 GARCIA BORRERO LUIS MAURICIO Principal HÁBIL 

9 GIRALDO PIEDRAHITA FERNANDO Principal HÁBIL 

10 GOMEZ TAMAYO GERMAN AUGUSTO Principal HÁBIL 

11 GONZALEZ OSSA CARLOS ALBERTO Principal HÁBIL 

12 GRANADA RESTREPO HUGO FERNANDO Principal HÁBIL 

13 GUTIERREZ RODAS JAVIER ANTONIO Principal HÁBIL 

14 HENAO CARDONA JAMEL ALBERTO Principal HÁBIL 

15 HERRERA MORALES LUIS ANDRES Principal HÁBIL 

16 HINCAPIE SOTO GILBERTO Principal HÁBIL 

17 LOPEZ BERNAL FRANCISCO JAVIER Principal HÁBIL 

18 NARANJO ZULUAGA LENCY YULIET Principal HÁBIL 

19 NOREÑA MOSQUERA EDGAR ADEL Principal HÁBIL 

20 OROZCO SALAZAR LUIS FERNANDO Principal HÁBIL 

21 OSORIO GOMEZ JORGE JULIAN Principal HÁBIL 

22 PACHECO CODINA JORGE ANTONIO Principal HÁBIL 

23 PACHECO VARGAS ANA LUCINDA Principal HÁBIL 

24 PEÑA LOPEZ ALONSO DE JESUS Principal HÁBIL 

25 PIMIENTA RESTREPO RODRIGO MARIO Principal HÁBIL 

26 POLO GOMEZ JOSE FRANCISCO Principal FALLECIDO 



 

27 RESTREPO VASQUEZ OSCAR JAVIER Principal HÁBIL 

28 RODRIGUEZ AGUIRRE LUIS ALONSO Principal HÁBIL 

29 ROLDAN GOMEZ JAVIER DARIO Principal HÁBIL 

30 SALAZAR HENAO JORGE WILLIAM Principal HÁBIL 

31 SANCHEZ LOPEZ GUILLERMO DE JESUS Principal HÁBIL 

32 SANCHEZ QUINTERO CARLOS ALBERTO Principal HÁBIL 

33 SUAREZ ZAPATA LINDA VANESSA Principal HÁBIL 

34 TORO GARCIA JUAN ALBERTO Principal HÁBIL 

35 VALENCIA MARULANDA ALBERTO Principal HÁBIL 

36 VASQUEZ CALLE JAVIER HUMBERTO Principal HÁBIL 

37 VESGA RODRIGUEZ JHON JAIRO Principal HÁBIL 

38 YEPES RODRIGUEZ JORGE ALONSO Principal HÁBIL 

39 ZAPATA GIRALDO RAMON JOSE Principal HÁBIL 

40 ZULUAGA GOMEZ MATEO Principal HÁBIL 

SUPLENTES 

41 BARBOSA ARDILA SAMUEL DAVID Suplente HÁBIL 

42 BEDOYA QUINTERO CARLOS MARIO Suplente HÁBIL 

43 CUELLAR HERRERA GABRIEL JAIME Suplente HÁBIL 

44 DURAN ISAZA NALLYBE DE LOS DOLORES Suplente HÁBIL 

45 GARCIA GIL DIANA CRISTINA Suplente HÁBIL 

46 JIMENEZ MEJIA RICARDO DE JESUS Suplente INHÁBIL 

47 LAGUNA YEPEZ ANTONY ALBERTO Suplente INHÁBIL 

48 PARRA CARDEÑO WILLIAM Suplente HÁBIL 

49 PELAEZ DE RESTREPO MARIA SILVIA Suplente HÁBIL 

50 VALENCIA VASQUEZ LUIS FERNANDO Suplente HÁBIL 

ASOCIADOS INHABILES 

1 JIMENEZ MEJIA RICARDO DE JESUS Suplente INHÁBIL 

2 LAGUNA YEPEZ ANTONY ALBERTO Suplente INHÁBIL 

ASOCIADO FALLECIDO 

1 POLO GOMEZ JOSE FRANCISCO Principal FALLECIDO 
 

 

 



 

Medellín, 04 de marzo de 2025 
 
 
Delegado 
RICARDO DE JESUS JIMENEZ MEJIA  
CR 76 No 76-53 AP 1208 
Medellín 
 
 
Asunto: Asamblea Ordinaria de Delegados 2025 
 
 
Respetado doctor Ricardo de Jesús: 
 
En cumplimiento de los artículos 48 al 57 del Estatuto, el Consejo de Administración, 
mediante el Acuerdo 0230 del 28 de enero (Acta 1555), aprobó la realización de la 
Asamblea de Delegados LXXII (72). 
 
De acuerdo con el artículo 56 del Estatuto, el cual establece: 
 
"Para participar en las Asambleas ordinarias y extraordinarias, se consideran hábiles 
aquellos delegados inscritos en el registro social que se encuentren al día en sus 
obligaciones económicas por todo concepto con la Cooperativa, hasta el último día 
hábil del mes inmediatamente anterior a la realización de la Asamblea." 
 
Así mismo, en cumplimiento del artículo 57, que dispone: 
 
"En ambos casos, la Junta de Vigilancia verificará las listas de los asociados y de los 
delegados hábiles e inhábiles. La Junta de Vigilancia comunicará individualmente a 
los delegados su inhabilidad." 
 
En sesión extraordinaria del 4 de marzo de 2025 (Acta 619), la Junta de Vigilancia 
verificó la habilidad de los delegados para participar en la Asamblea Ordinaria, 
programada para el próximo 27 de marzo. 
 
En su caso particular, según el reporte recibido por el Jefe de Crédito y Cartera, se 
constató que usted presentó mora en sus obligaciones con la Cooperativa al 28 de 
febrero de 2025. En consecuencia, no podrá asistir ni participar en la Asamblea 
General de Delegados a realizarse el próximo 27 de marzo de 2025. 

monicas
Sello



 

 
Si requiere información adicional, puede comunicarse con la Secretaría de Gerencia 
al teléfono 322-32-31 ext. 2105 o a los correos electrónicos 
monicas@comedal.com.co y abarrera@comedal.com.co. 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
OSCAR JAVIER RESTREPO VASQUEZ  
Presidente  
 
 
 
 
Código de archivo: 71654483/02-00-001 

 

mailto:abarrera@comedal.com.co


1

Monica Estella Sánchez Arteaga

De: Monica Estella Sánchez Arteaga
Enviado el: martes, 4 de marzo de 2025 7:35 p. m.
Para: 'ricardoj@rocketmail.com'
Asunto: NOTIFICACION INHABILIDAD PARA PARTICIPAR DE LA ASAMBLEA DE DELEGADOS 

COMEDAL 2025
Datos adjuntos: NOTIFICACION DE LA JUNTA DE VIGILANCIA A DR. JIMENEZ MEJIA RICARDO DE 

JESUS.pdf

Cordial saludo doctor Ricardo de Jesús, 
 
Adjuntamos notificación por parte de la Junta de Vigilancia, respecto a la habilidad o inhabilidad para 
participar en la Asamblea Ordinaria de delegados de Comedal, a celebrarse el 27 de marzo de 2025. 
 
 
Cordialmente, 
 
 

 

 Monica Stella Sánchez Arteaga 
  Jefe de Calidad  
  PBX: 6043223231 Ext. 2122  
  Cra 48 N°20-34 piso 15 
  Centro Empresarial Ciudad del Rio   
  Medellín 
   www.comedal.com.co 

 
 



 

Medellín, 04 de marzo de 2025 
 
 
Delegado 
LAGUNA YEPEZ ANTONY ALBERTO 

CR 72 No 51-10 AP 102 ED ESCORIAL 

Medellín 
 
 
Asunto: Asamblea Ordinaria de Delegados 2025 
 
 
Respetado doctor Antony Alberto: 
 
En cumplimiento de los artículos 48 al 57 del Estatuto, el Consejo de Administración, 
mediante el Acuerdo 0230 del 28 de enero (Acta 1555), aprobó la realización de la 
Asamblea de Delegados LXXII (72). 
 
De acuerdo con el artículo 56 del Estatuto, el cual establece: 
 
"Para participar en las Asambleas ordinarias y extraordinarias, se consideran hábiles 
aquellos delegados inscritos en el registro social que se encuentren al día en sus 
obligaciones económicas por todo concepto con la Cooperativa, hasta el último día 
hábil del mes inmediatamente anterior a la realización de la Asamblea." 
 
Así mismo, en cumplimiento del artículo 57, que dispone: 
 
"En ambos casos, la Junta de Vigilancia verificará las listas de los asociados y de los 
delegados hábiles e inhábiles. La Junta de Vigilancia comunicará individualmente a 
los delegados su inhabilidad." 
 
En sesión extraordinaria del 4 de marzo de 2025 (Acta 619), la Junta de Vigilancia 
verificó la habilidad de los delegados para participar en la Asamblea Ordinaria, 
programada para el próximo 27 de marzo. 
 
En su caso particular, según el reporte recibido por el Jefe de Crédito y Cartera, se 
constató que usted presentó mora en una de sus obligaciones con la Cooperativa al 
28 de febrero de 2025. En consecuencia, no podrá asistir ni participar en la Asamblea 
General de Delegados a realizarse el próximo 27 de marzo de 2025. 
 

monicas
Sello



 

Si requiere información adicional, puede comunicarse con la Secretaría de Gerencia 
al teléfono 322-32-31 ext. 2105 o a los correos electrónicos 
monicas@comedal.com.co y abarrera@comedal.com.co. 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
OSCAR JAVIER RESTREPO VASQUEZ  
Presidente  
 
 
 
 
Código de archivo: 12555889/02-00-001 

 

mailto:abarrera@comedal.com.co


1

Monica Estella Sánchez Arteaga

De: Monica Estella Sánchez Arteaga
Enviado el: martes, 4 de marzo de 2025 7:44 p. m.
Para: 'taganga62@gmail.com'
Asunto: NOTIFICACION INHABILIDAD PARA PARTICIPAR DE LA ASAMBLEA DE DELEGADOS 

COMEDAL 2025
Datos adjuntos: NOTIFICACION DE LA JUNTA DE VIGILANCIA A DR. LAGUNA YEPEZ ANTONY 

ALBERTO.pdf

Cordial saludo doctor Antony Alberto, 
 
Adjuntamos notificación por parte de la Junta de Vigilancia, respecto a la habilidad o inhabilidad para 
participar en la Asamblea Ordinaria de delegados de Comedal, a celebrarse el 27 de marzo de 2025. 
 
 
Cordialmente, 
 
 

 

 Monica Stella Sánchez Arteaga 
  Jefe de Calidad  
  PBX: 6043223231 Ext. 2122  
  Cra 48 N°20-34 piso 15 
  Centro Empresarial Ciudad del Rio   
  Medellín 
   www.comedal.com.co 

 
 













1

Ana Irene Barrera Loaiza

De: ALONSO PEÑA LOPEZ <alpelo86@hotmail.com>
Enviado el: viernes, 7 de marzo de 2025 4:59 p. m.
Para: Ana Irene Barrera Loaiza
Asunto: Excusa Inasistencia  a la Asamblea de delegados Comedal 2025

Doctor 
ISAURO BARBOSA AGUIRRE 
Presidente Consejo de Administración Comedal 
 
 
 
 
Cordial saludo 
 
 
 
Me permito informarle que, en la semana del 22 al 29 de marzo de 2025, estaré por fuera de la ciudad de 
Medellín, cumpliendo compromisos laborales en el municipio de Apartadó, por tal motivo no podré asistir 
a la asamblea General de delegados de Comedal el día 27 de marzo de 2025  
 
Agradezco de antemano su compresión 
 
 
 
Atentamente 
 
 
 
Alonso Peña López 
CC 71610748 
Delegado a la Asamblea General 
 
 
 
 
 
 
Enviado desde Outlook 













1

Ana Irene Barrera Loaiza

De: Oscar Javier Restrepo Vasquez <orestrepo@sura.com.co>
Enviado el: jueves, 20 de febrero de 2025 12:17 p. m.
Para: Comunicaciones Comedal
CC: Ana Irene Barrera Loaiza; Ricardo León Álvarez García
Asunto: RE: Próximamente: Asamblea de Delegados LXXII - 2025

Importancia: Alta

Buenos Días COMEDAL, 
 
La presente, con el fin de agradecerles la invitación a nuestra próxima Asamblea general de 
delegados, año 2025.  De igual manera y con tiempo suficiente de antelación, les confirmo que no 
voy a poder asistir de forma presencial, ya que no voy a estar en la ciudad. 
 
Nuevamente gracias por la invitación a este importante evento, que con toda seguridad será muy 
productivo para nuestra Cooperativa. 
 
Feliz Dia, 
OSCAR RESTREPO V. 
cc. 70561153 
 
 
 
De: comunicaciones@comedal.com.co <comunicaciones@comedal.com.co>  
Enviado el: miércoles, 19 de febrero de 2025 3:44 p. m. 
Para: Oscar Javier Restrepo Vasquez <orestrepo@sura.com.co> 
Asunto: Próximamente: Asamblea de Delegados LXXII - 2025 
 

ADVERTENCIA: Has recibido un correo externo. Verifica el remitente, no descargues archivos adjuntos desde remitentes 
desconocidos, no hagas clic en enlaces sospechosos y no entregues tus usuarios ni contraseñas. Si tienes dudas o sospechas 
del correo recibido adjunta el correo original y envíalo a correond@suramericana.com.co 

Fecha Asamblea Ordinaria de Delegados 2025/ 
Para asegurar la entrega de nuestros e-mails en su correo, por favor agregue comunicaciones@comedal.com.co a su libreta de direcciones de correo. 

 Si no puede visualizar las imágenes, haga clic aquí para ver en su navegador 

  

Doctor(a) RESTREPO VASQUEZ OSCAR JAVIER 


















